

ಓಎಸ್ ನಂಬರ್: 44/2014

ಡಿ ಡಬ್ಲ್ಯು: 1

ದಿ:25.01.2021 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಎಂ ಆರ್ ಜೆ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು, ವಾದಿಗಳು ಮತ್ತು 1 ರಿಂದ 15 ಮತ್ತು 18 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಕರ್ಕರನ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸೇರಿದವರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕರ್ಕರನ ತಿಮ್ಮಯ್ಯ ನನಗೆ ತಾತ ಆಗಬೇಕು. ತಿಮ್ಮಯ್ಯನ ಹೆಂಡತಿ ಗೌರಮ್ಮ. ಅವರು ಮರಣ ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ. ತಿಮ್ಮಯ್ಯನವರು 1987 ರಲ್ಲಿ ಮರಣ ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ. ಅವರ ಮರಣ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ನನ್ನ ಬಳಿ ಇದೆ. ಗೌರಮ್ಮನವರ ಮರಣ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ನನ್ನ ಬಳಿ ಇದೆ. ತಿಮ್ಮಯ್ಯನವರಿಗೆ 7 ಜನ ಮಕ್ಕಳು. ಅವರೆಂದರೆ 1 ರಿಂದ 3, ಕುಶಾಲಪ್ಪ(ವಾದಿಗಳ ತಂದೆ), ತಮ್ಮಯ್ಯ, ನೀಲಮ್ಮ ಮತ್ತು ಜೋಯಪ್ಪ. ತಮ್ಮಯ್ಯ ಮತ್ತು ಆತನ ಹೆಂಡತಿ ಯಾವುದೇ ಸಂತಾನವಿಲ್ಲದೇ

ಮರಣ ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ. ನೀಲಮ್ಮ ಮರಣ ಹೊಂದಿದ್ದು, ಪ್ರತಿವಾದಿ 7 ರಿಂದ 9 ರವರು ಅವರ ಮಕ್ಕಳು. ಜೋಯಪ್ಪ ಮರಣ ಹೊಂದಿದ್ದು, 10 ರಿಂದ 15 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಅವರ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳು. ನನ್ನ ತಂದೆ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ, ಇವರಿಗೆ ನಾವು ಒಟ್ಟು 5 ಜನ ಮಕ್ಕಳಿದ್ದೇವೆ. ಚಿನ್ನಮ್ಮ ನನ್ನ ತಾಯಿ, ನಾನು, ಗನಾವತಿ, ರುಕ್ಮಿಣಿ ಮತ್ತು 6 ಮತ್ತು 18 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮಕ್ಕಳು. 4 ಮತ್ತು 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ದೊಡ್ಡಯ್ಯನ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸುಕನ್ಯ, ವೀಣಾ ಮತ್ತು ವಸಂತರವರು ಅವರ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳು.

ವಾದಿಗಳು ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಯಾವ ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ಹಾಕಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತು. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಮಾದಲಿಗೆ ತಿಮ್ಮಯ್ಯನವರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರ ಮರಣ ನಂತರ ಅವರ 7 ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಜಂಟಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದು, ಕೃಷಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ 92 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಾಗಿದ್ದು, ಅವರ ತಂಗಿ ನೀಲಮ್ಮರವರಿಗೆ 72 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಾಗಿತ್ತು. ಅವರ ಜನ್ಮ ದಿನಾಂಕದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳು ನನ್ನ ಬಳಿ ಇಲ್ಲ. 1956 ರ ಹಿಂದೆ ಅವರು ಜನಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಏನೂ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನಾನು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ತಾತ ತಿಮ್ಮಯ್ಯರವರು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲದೇ, ಕಾಲೂರು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ 120 ಎಕರೆ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದು, ಆ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಜೋಯಪ್ಪ, ಕುಶಾಲಪ್ಪ ಮತ್ತು ತಮ್ಮಯ್ಯರವರಿಗೆ ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು. ಈ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು, ಉಳಿದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಕೊಡಲು ನನಗೆ ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ. ಆ ದಾಖಲೆಗಳು ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಇವೆ. ಕ್ರಯ ಪತ್ರಗಳು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಬಳಿ ಇದ್ದವು. ಕಾಲೂರಿನ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು 02.03.1972 ರಂದು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ಬಳಿ ದಾಖಲೆಗಳು ಇವೆ. ಆ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರವು ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ತಿಮ್ಮಯ್ಯ ಮತ್ತು ಅವರ ಮಕ್ಕಳ ನಡುವೆ ಆದ ದಾಖಲೆಯಾಗಿದೆ. ಯಾರ ಪಾಲಿಗೆ ಎಷ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಆಸ್ತಿ ಯಾವ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ನಲ್ಲಿ ಹೋಗಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಸಹ ಅದೇ ದಿನದಂದು ವಿಭಾಗ ಆಗಿವೆ. 1972 ರ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದಂತೆ ಪಾಲುದಾರರು ತಮ್ಮ ಹೆಸರಿಗೆ ಆಸ್ತಿಗಳ ಖಾತೆ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಯಾರ

ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇವೆಯೇ ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಕಂದಾಯ ದಾಖಲೆಗಳು ಇವೆ. ಹಕ್ಕು ಬದಲಾವಣೆ ಆದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳು ಇವೆ. ಈಗಿನ ಕಂದಾಯ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ತಿಮ್ಮಯ್ಯರವರ ವಾರಸುದಾರರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಜಂಟಿ ಆಗಿ ಇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರಿಂದ 16 ರವರು ಜಂಟಿ ಆಗಿ ಕೃಷಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಸುಳ್ಳು ತಾಲ್ಲೂಕು ಆಲೆಟ್ಟಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಾತ ತಿಮ್ಮಯ್ಯರವರು ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದರು. ಈ ಆಸ್ತಿಗಳು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದ್ದು, ಈಗ ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಮ್ಮಂದಿರು ಹಾಗೂ ವಾದಿಗಳು ಜಂಟಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದೇವೆ. ಆಲೆಟ್ಟಿ ಗ್ರಾಮದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ನಾವುಗಳು ನೊಂದಾಯಿತ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ. ಆ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದಂತೆ ವಾದಿಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದೇವೆ. ಆ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಸೇರಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಯಾವ ಕಾಲದಲ್ಲಿಯೂ ವಿಭಾಗ ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ಆ ಕಾರಣದಿಂದ ನಾನು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ವಿಭಾಗ ಆದ ಬಗ್ಗೆ ತೋರಿಸಲು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಿಭಾಗ ಆಗದ ಕಾರಣ ಆ ರೀತಿಯ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ವಕೀಲರ ಕೋರಿಕೆ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯ ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿ.ಇದೆ.

ಸಹಿ/-

(ವಿಜಯಕುಮಾರ್)

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಕೊಡಗು, ಮಡಿಕೇರಿ.