

ದಿ:31.10.2022 ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 10 ಮತ್ತು 11 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

10. ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಮ್ ನಂ.10 ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಇದೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ನನಗೆ ಸರಿಯಾಗಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಮ್ ನಂ.10 ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ಜನ ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯರ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದು ಕೂಡ ಹೇಳಲು ನನಗೆ ಸರಿಯಾಗಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಮ್ ನಂ.10 ನನ್ನ ಅಜ್ಜನಿಗೆ ಕುಟುಂಬದ ಯಾವ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯಿಂದ ಎಷ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಆಸ್ತಿ ಬಂದು ಎಂದು ಹೇಳಲು ನನಗೆ ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಮ್ ನಂ.10 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯಾವುದೇ ಕಂದಾಯ ದಾಖಲೆಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದೇ ರೀತಿ ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಮ್ ನಂ.10 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಮ್ ನಂ.10 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕಂದಾಯ ನಿಗದಿ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯರು ಅವರು ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿರುವ ಸ್ವತ್ತಿನ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಕಂದಾಯ ನಿಗದಿಪಡಿಸಲು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಒಂದು ವೇಳೆ ಕಂದಾಯ ನಿಗದಿಪಡಿಸಲು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದರೆ ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯವರು ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ವಿಂಗಡಿಸಿ, ಸಬ್ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ನೀಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ರೀತಿಯಾಗಿ ಮಾಡುವಾಗ ಎಲ್ಲಾ ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯರ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

11. ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಮ್ ನಂ.17 ರಿಂದ 20 ನನ್ನ ಅಜ್ಜನಾದ ಮುದ್ದಯ್ಯರವರಿಗೆ ಬಂದಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ತೋರಿಸಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಮ್ ನಂ.10 ರಲ್ಲಿ ಮೊಣ್ಣಪ್ಪ, ರಾಘವಯ್ಯ, ಪಳಂಗಪ್ಪ, ರಮೇಶ, ಸೋಮಶೇಖರ್, ಬೆಳ್ಳಿಯಪ್ಪ, ಸುರೇಶ್ ಮತ್ತು ಮಾಲ್ಲಾರೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿರುವ ಬಿದ್ದಪ್ಪರವರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಮನೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 10 ರವರು ಅಂದಾಜು 4 ಎಕರೆ ಕಾಫಿ ಕೃಷಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ

ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 10 ರವರು ಸದರಿ 4 ಎಕರೆ ಕಾಫಿ ಕೃಷಿಯ ಸುತ್ತಲು ಬೇಲಿಯನ್ನು ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ ಸದರಿ 4 ಎಕರೆ ಕಾಫಿ ಕೃಷಿಯ ಆಸ್ತಿಯ ಒಳಗೆ 1 ಲೈನ್ ಮನೆಯನ್ನು ಕೂಡ ಪ್ರತಿವಾದಿ 10 ರವರು ಕಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ 10 ರವರು ಕಂದಾಯ ನಿಗದಿಪಡಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ತಹಶೀಲ್ದಾರ್ ರವರಿಗೆ ನೀಡಿದ ಅರ್ಜಿಯ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ಓದಿ ತೋರಿಸಿದಾಗ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸಣ್ಣ ಅಕ್ಷರ ಆಗಿರುವುದರಿಂದ ನನಗೆ ಸರಿಯಾಗಿ ಕಣ್ಣು ಕಾಣುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

12. ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿ ಎಲ್ಲೆಲ್ಲಿ ಯಾವ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ಗಳು ಇವೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಸತ್ಯಾಂಶವನ್ನು ಮರೆಮಾಚಿ ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಮ್ ನಂ.10 ರಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ತಪ್ಪು ಇಲ್ಲದೆ ಇದ್ದರೂ ಕೂಡ ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ತಪ್ಪು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನಾನು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ಅದೇ ರೀತಿ ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯರ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿ, ಸದರಿಯವರಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು ಸಿಗದೆ ಇರುವ ಹಾಗೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಮತ್ತು ಕಂದಾಯ ನಿಗದಿ ಆಗದಂತೆ ಕೂಡ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು.

13. ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಮ್ ನಂ.10 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ 10 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ 4 ಎಕರೆ ಆಸ್ತಿ ಹಾಗೂ 11 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ 2 ಎಕರೆ ಆಸ್ತಿ ಕಂದಾಯ ನಿಗದಿಪಡಿಸುವ ಹಕ್ಕು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು, ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರಿದು, ನಮ್ಮ ಭಾಗವೇ ಬೇರೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ 10 ಮತ್ತು 11 ರವರ ಭಾಗವೇ ಬೇರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಅರ್ಹತೆ ಇಲ್ಲದೆ ಇದ್ದರೂ ಕೂಡ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಕಬಳಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಈ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಮ್ ನಂ.10 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಎಲ್ಲಾ ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯರು ಅವರ ಸ್ವಾಧೀನದ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಅವರಿಗೆ ಹಕ್ಕು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ನಾನು ಹೆಚ್ಚು ಆಸ್ತಿಯ ಅನುಭವವನ್ನು ಹೊಂದುವ ಸಲುವಾಗಿ ಈ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆಯನ್ನು

ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಬರುವಂತಹ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ತಿಳಿಸಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿ.ಇದೆ.

ಸಹಿ/-

(ಎನ್ ಬಿ ಜಯಲಕ್ಷ್ಮಿ)
ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಕೊಡಗು, ಮಡಿಕೇರಿ.