

ದಿ:06.08.2025 ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ.ಎಂ.ಆರ್.ಜೆ ವಕೀಲರಿಂದ :

ಕರಕರ್ಣ ತಿಮ್ಮಯ್ಯ ನನ್ನ ಅಜ್ಜ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಕರಕರ್ಣ ತಿಮ್ಮಯ್ಯ ಇವರಿಗೆ 7 ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಗಳು ಕರಕರ್ಣ ತಿಮ್ಮಯ್ಯ ಇವರ ಮಗ ಕುಶಾಲಪ್ಪನವರ ವಾರಸುದಾರರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಗಳು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಅಣ್ಣನ ಮಕ್ಕಳು. ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ಮಕ್ಕಳು ರುಕ್ಮಿಣಿ, ಮೊಣ್ಣಪ್ಪ, ದೊಡ್ಡಯ್ಯ, ಕುಶಾಲಪ್ಪ ತಮ್ಮಯ್ಯ, ನಿಲಮ್ಮ ಮತ್ತು ಜೋಯಪ್ಪ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ಮಕ್ಕಳ ಪೈಕಿ ಮೊಣ್ಣಪ್ಪ ಕುಶಾಲಪ್ಪ ದೊಡ್ಡಯ್ಯ, ತಮ್ಮಯ್ಯ ಹಾಗೂ ನಿಲಮ್ಮ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಷಿ: ರನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಅದು ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಕರಕರ್ಣ ತಿಮ್ಮಯ್ಯ ಇವರ ವಂಶವೃಕ್ಷ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಕರಕರ್ಣ ತಿಮ್ಮಯ್ಯ ಇವರ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಕರಕರ್ಣ ತಿಮ್ಮಯ್ಯ ಇವರಿಗೆ ಗಾಳಿಬೀಡುವಿನಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಆಸ್ತಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಗಾಳಿಬೀಡುವಿನಲ್ಲಿ ಇರುವ ಆಸ್ತಿ ನನ್ನ ಅಜ್ಜನಿಗೆ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತವಾಗಿ ಮತ್ತು ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತವಾಗಿ ಬಂದಿದೆ. ನಿಮ್ಮ ಅಜ್ಜನಿಗೆ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತವಾಗಿ ಎಷ್ಟು ಎಕರೆ ಮತ್ತು ಯಾವ ರೀತಿ ಬಂದಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಯೋಚನೆ ಬರುತ್ತಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಕರಕರ್ಣ ತಿಮ್ಮಯ್ಯ ಇವರಿಗೆ ಗಾಳಿಬೀಡನ್ನು ಹೊರೆತು ಪಡಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ತಾಲೂಕು ಆಲಟ್ಟಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲೂ ಆಸ್ತಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆಲಟ್ಟಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ತಿಮ್ಮಯ್ಯ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದರು. ಸದರಿಯವರು ಯಾವಾಗ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ತಿಮ್ಮಯ್ಯ ಇವರಿಗೆ ಮಡಿಕೇರಿ ತಾಲೂಕು ಕಾಲೂರು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ

ಸರಿ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ತಿಮ್ಮಯ್ಯ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದಜುವರೆದು ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ತಿಮ್ಮಯ್ಯ, ಅವರ ಮಕ್ಕಳಾದ ಜೋಯಪ್ಪ, ಕುಶಾಲಪ್ಪ ಮತ್ತು ತಮ್ಮಯ್ಯ ಸೇರಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಮಡಿಕೇರಿ ತಾಲೂಕು ಕಾಲೂರು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಮತ್ತು ಅವರ ಮೂರು ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಸೇರಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನನ್ನ ಬಳಿ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಕರಕರ್ಣ ತಿಮ್ಮಯ್ಯ ಇವರು ಮಾತ್ರ ಕಾಲೂರು ಗ್ರಾಮದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿ ಪ್ರಥಮವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕಾಲೂರು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಕರಕರ್ಣ ತಿಮ್ಮಯ್ಯ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿ ಅದರಿಂದ ಬಂದ ಪ್ರತಿಫಲದಿಂದ ಆಲಟ್ಟಿ ಗ್ರಾಮದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಆಲಟ್ಟಿ, ಮೋದೂರು ಮತ್ತು ತೋಳುರು ಚಟ್ಟಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಮೋದೂರು ಮತ್ತು ತೋಳುರು ಚಟ್ಟಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಕರಕರ್ಣ ತಿಮ್ಮಯ್ಯ ಇವರೇ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರಬಹುದು. ತೋಳುರು ಚಟ್ಟಳ್ಳಿ ಮತ್ತು ಮೋದೂರು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನನ್ನ ಬಳಿ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ. ತೋಳುರು ಚಟ್ಟಳ್ಳಿ ಮತ್ತು ಮೋದೂರು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಆಸ್ತಿಗಳು ನನ ಅಜ್ಜನಿಗೆ ಸೇರಿದವು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನನ್ನ ಬಳಿ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ. ಎರಡು ಗ್ರಾಮದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿದಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದ 3ನೇ ಖಂಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳು ಹಾಲಿ ನನ್ನ

ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಲಭ್ಯ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಆಲಟ್ಟಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ನನ್ನ ಎಲ್ಲಾ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳಿಗೂ ನೋಂದಾಯಿತ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದ ಮುಖಾಂತರ ಹಿಸ್ಸೆ ಮಾಡಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಆಲಟ್ಟಿ ಗ್ರಾಮದ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನೋಂದಾಯಿತ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಆಲಟ್ಟಿ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ.54/1 ರ ಆರ್.ಟಿ.ಸಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿ ವಿಭಾಗದ ಪತ್ರದ ಮುಖಾಂತರ ನಮಗೆ ಬಂದಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನೋಡಿ ಒಪ್ಪಿದ್ದಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ತೋರಿಸಲಾದ ಆರ್.ಟಿ.ಸಿಯನ್ನು ನಿಪಿ.37 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಆಲಟ್ಟಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಕುಶಾಲಪ್ಪನ ಭಾಗಕ್ಕೆ, ಮೊಣ್ಣಪ್ಪನವರ ಭಾಗಕ್ಕೆ, ದೂಡಯ್ಯನವರ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಆಸ್ತಿ ಇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆಲಟ್ಟಿ ಗ್ರಾಮದ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಆದ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಗಾಳಿಬೀಡುವಿನ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಸೇರ್ಪಡೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಗಾಳಿಬೀಡುವಿನಲ್ಲಿ ಇರುವ ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ಆಸ್ತಿಗಳು ಈಗಲೂ ಸಹ ಅವರ ವಾರಸುದಾರರ ಜಂಟಿ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಗಾಳಿಬೀಡುವಿನಲ್ಲಿ ಮೂರು ವರೆ ಎಕರೆ ಆಸ್ತಿ ಇದೆ. ಗಾಳಿಬೀಡುವಿನಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ಅಜ್ಜನ ಉಳಿದ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಎಷ್ಟೇಷ್ಟು ಆಸ್ತಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಗಾಳಿಬೀಡುವಿನಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ಇತರ ಮಕ್ಕಳಿಗೂ ಸಹ ಆಸ್ತಿ ಇದೆ. ಗಾಳಿಬೀಡುವಿನಲ್ಲಿ ಇರುವ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ವಾರಸುದಾರರ ನಡುವೆ 1971 ರಲ್ಲಿ ಹಿಸ್ಸೆ ಆಗಿದೆ. ಸದರಿ ಹಿಸ್ಸೆ ಬರವಣಿಗೆ ಮುಖಾಂತರ ಆಗಿರಬಹುದು. ನಾನು ಈ ಸಂಬಂಧದ ದಸ್ತಾವೇಜುವನ್ನು ನೋಡಿಲ್ಲ. 1971 ರಲ್ಲಿ ಬರವಣಿಗೆ ಮುಖಾಂತರ ಗಾಳಿಬೀಡುವಿನ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಹಿಸ್ಸೆ ಆಗಿದೆ

ಎಂಬ ವಿಚಾರವನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆ ನನಗೆ ತಿಳಿಸಿದ್ದಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ 1971 ರಲ್ಲಿ ಗಾಳಿಬೀಡು ಗ್ರಾಮದ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಹಿಸ್ಸೆ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಯಾರು ಯಾರ ನಡುವೆ ಆಗಿದೆ ಮತ್ತು ಸದರಿ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಯಾರು ಯಾರಿಗೆ ಎಷ್ಟೇಷ್ಟು ಎಕರೆ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. 1971 ರಲ್ಲಿ ಗಾಳಿಬೀಡುವಿನ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳಲಾದ ವಿಭಾಗದ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಕುಶಾಲಪ್ಪ ಮತ್ತು ಅವರ ವಾರಸುದಾರರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. ಗಾಳಿಬೀಡುವಿನಲ್ಲಿ ಇರುವ ನನ್ನ ಅಜ್ಜನಿಗೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಕುಶಾಲಪ್ಪ ಇವರ ವಾರಸುದಾರಿಗೆ ಸಹ ಸಮಾನ ಹಿಸ್ಸಾ ಹಕ್ಕು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆಲಟ್ಟಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಆಸ್ತಿಗಳ ಪೈಕಿ ನೋಂದಾಯಿತ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದ ಮುಖಾಂತರ ಕುಶಾಲಪ್ಪ ಇವರಿಗೆ ಹಿಸ್ಸೆ ಕೊಡಲಾಗಿದೆ ಹೊರತು ಬೇರೆಕಡೆ ಇರುವ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಹಿಸ್ಸೆ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಗಾಳಿಬೀಡುವಿನಲ್ಲಿ ಇರುವ ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಕುಶಾಲಪ್ಪ ಮತ್ತು ಅವರ ವಾರಸುದಾರರಿಗೆ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದ ಮುಖಾಂತರ ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕುಶಾಲಪ್ಪ ಇವರು ದಿ:05.05.1980 ರಂದು ಕೊಡ್ಲೂರು ಚಟ್ಟಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ನಿಡಿ.17 ರಂತೆ ಆಸ್ತಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕೊಡ್ಲೂರು ಚಟ್ಟಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಕುಶಾಲಪ್ಪ ಇವರ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದ್ದುಕೊಂಡು ಅನುಭವಿಸುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ನಿಡಿ.18 ರಂತೆ ಕುಶಾಲಪ್ಪನವರೇ ತಮ್ಮ ಜೀವಿತಾಧಿಯಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಕೊಡ್ಲೂರು ಚಟ್ಟಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಕುಶಾಲಪ್ಪನವರ ಸ್ವರ್ಯಾಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಆಗಿದ್ದರಿಂದ ಅವರೇ ನಿಡಿ.18 ರಂತೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಡಿ.18 ರ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ತಿಮ್ಮಯ್ಯ ಜೀವಂತ ಇದ್ದರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ

ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಿಡಿ.18 ರ ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ಆದ ನಂತರ ಕುಶಾಲಪ್ಪ ಮತ್ತು ಅವರ ವಾರಸುದಾರರು ಆಲಟ್ಟಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟಿ ಸವಾಲಿಗೆ ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ಮೂಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿ.ಇದೆ.

ಸಹಿ/-
(ಸಿ. ವೀರಭದ್ರಯ್ಯ)
ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಕೊಡಗು, ಮಡಿಕೇರಿ.