

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಜೆ. ಎಂ. ಎಫ್. ಸಿ.ರವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ,
ಮಡಿಕೇರಿ.

ಒ.ಎಸ್.ನಂ: 39/21

ಡೆಡ್ಲೈನ್ - 1

ದಿನಾಂಕ: 14.11.2025ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿಯ ಪರ ವಕೀಲರಾದ ಶ್ರೀ. ಎಂ ಕೆ ಎಸ್ ರವರಿಂದ:-

ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 151/1 ರಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆ ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ಹೇಳಿ ಪಂಚಾಯತಿಯವರಿಗೆ ಅರ್ಜಿ ನೀಡಿದ್ದರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಇಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 153/1 ರಲ್ಲಿ ಇರುವ ರಸ್ತೆ ಖಾಸಗಿ ರಸ್ತೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದೇ ರೀತಿ ವಾದಿಯವರ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 154/3 ರಲ್ಲಿ ಇರುವ ರಸ್ತೆ ಕೂಡ ಖಾಸಗಿ ರಸ್ತೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 153/1 ರಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆ ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ಹೇಳಿ ಪಂಚಾಯತಿಯವರಿಗೆ ನೀವೇನಾದರೂ ಕೇಳಿಕೊಂಡಿದ್ದರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೌದು ಕೇಳಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ ಆದರೆ ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನೀವು ಕೇಳಿಕೊಂಡಮೇರೆಗೆ ಪಂಚಾಯತಿಯುಂ ಪಿ ಡಿ ಒ ರವರಾಗಲಿ, ಸರ್ವೆ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಾಗಲಿ ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ರಸ್ತೆ ಮಾಡಲು ಸರ್ವೆ ಮಾಡಿದ್ದರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೌದು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಆ ರೀತಿ ಸರ್ವೆ ಮಾಡುವಾಗ ನಾನು ಕೂಡ ಹಾಜರಿದ್ದೆ. ಹಾಗಾದರೆ ಯಾವ ಸರ್ವೆಯರ್ ರವರು ಸರ್ವೆ ಮಾಡಿದರು ಎಂದು ಹೇಳಬಲ್ಲರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಸರ್ವೆಯನ್ನು ಮುಖ್ಯ ರಸ್ತೆಯಿಂದ ನನ್ನ ಮನೆಗೆ ಹೋಗುವ ದಾರಿಯಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ, ಅಂದರೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 153/1 ರಲ್ಲಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. 5ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸುಬ್ಬಯ್ಯ ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನ ಮಗ. ಮಾಳೆಯಂಡ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ತಂದೆ ಚಂಗಪ್ಪ ಹಾಗೂ ನಿಮ್ಮ ತಂದೆಯ ತಮ್ಮ ನಾಣಯ್ಯ ಅವರ ನಡುವೆ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳ ವಿಭಾಗ ಆಗಿದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ವಿಭಾಗ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 153/1 ರಲ್ಲಿ 3 ಎಕರೆ 90 ಸೆಂಟ್ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಹಾಗೂ ಅದೇ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ನಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ನಾಣಯ್ಯ ಅವರಿಗೆ 7 ಎಕರೆ ಅವರ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಹೋಗಿರುತ್ತದೆ, ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 156/3 ರಲ್ಲಿ 5 ಎಕರೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 156/5 ರಲ್ಲಿ 5 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ವಿಭಾಗದಂತೆ ಕಂದಾಯ ದಾಖಲೆಗಳು(ಆರ್ ಟಿ ಸಿ) ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನಿಪಿ-7ರಲ್ಲಿರುವ ಜಮೀನು ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 149/3 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಭಾಗಕ್ಕೆ 2 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 149/3 ರಲ್ಲಿ ಖರಾಬು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-8 ದಾಖಲೆ ಪ್ರಕಾರ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 153/1 -6 ಎಕರೆ 19 ಸೆಂಟ್ ಜಾಗ ಸುಬ್ಬಯ್ಯ ಬಿನ್ ನಾಣಯ್ಯ(5ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ) ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 153/1 ರಲ್ಲಿ ಕೂಡ ಖರಾಬು

ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-8 ದಾಖಲೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಸದರಿ ಜಮೀನು 5ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ವಿಭಾಗದ ಮೂಲಕ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 153/1 ರಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ನಲ್ಲಿ 3 ಎಕರೆ 90 ಸೆಂಟ್ ಜಾಗ ನಮಗೆ ಸೇರಿದ್ದಾಗಿದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 153/1 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುವ ಯಾವುದೇ ಖಾಸಗಿ ರಸ್ತೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಯಾವುದು ಎಂದು ನೀವು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ, ವಾದಿಯು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 153/1 ರಲ್ಲಿರುವ ರಸ್ತೆಗೆ ಈ ದಾವೆ ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯು ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 154/3 ರ ಬಾಪ್ತು ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ, ಈ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಕೂಡ ನಾನು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 153/1 ಕ್ಕೆ ದಾವೆ ಹಾಕಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ರಸ್ತೆ ಹಾಗೂ ಕಣದ ಪೊಟೋಗಳನ್ನು ನೋಡಿದರೆ ನೀವು ಗುರುತಿಸಬಲ್ಲಿರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಗುರುತಿಸಬಲ್ಲೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-2 ಪೊಟೋದಲ್ಲಿ ಕಾಣುವ ಮುಖ್ಯ ರಸ್ತೆಯ ಪಕ್ಕ ಹಾಕಿರುವ ಜೆಲ್ಲಿ ಅದು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 154/3 ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತಹ ಖಾಸಗಿ ರಸ್ತೆಯನ್ನು ಪಂಚಾಯತಿರವರು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ರಸ್ತೆ ಮಾಡಲು ಹಾಕಿರುವಂತಹ ಜೆಲ್ಲಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 153/1 ರಲ್ಲಿ ಹಾಕಿರುವ ಜೆಲ್ಲಿ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-1 ಮತ್ತು 4 ಪೊಟೋಗಳಲ್ಲಿ ಇರುವ ಖಾಸಗಿ ರಸ್ತೆ ವಾದಿಯವರ ಕಣಕ್ಕೆ ಸೇರುವ ರಸ್ತೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 153/1 ರಲ್ಲಿ ಇರುವ ರಸ್ತೆಯಿಂದ ವಾದಿಯವರು ಅವರ ಕಣಕ್ಕೆ ಹೋಗಲು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ರಸ್ತೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 153/1 ರಲ್ಲಿ ನಾವು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ಖಾಸಗಿ ರಸ್ತೆ ಬೇರೆಯಾಗಿದ್ದು, ವಾದಿಯವರ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 154/3 ರಲ್ಲಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ರಸ್ತೆ ಬೇರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 154/3 ರ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿ ಮಾಡಿರುವ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 154/3 ರ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ರಸ್ತೆ ಇರುವುದು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 153/1 ರಲ್ಲಿ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ಮನೆಗೆ ಹೋಗಲು ರಸ್ತೆ ಇದ್ದರೂ ಕೂಡ ನಾವು ದಾವಾ ಬಿ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲೇ ಓಡಾಡುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾವು ನಮ್ಮ ಮನೆಗೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲೇ ಓಡಾಡುತ್ತಿದ್ದೇವೆ. ನಮ್ಮ ಮನೆಯು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 153/1 ರಲ್ಲಿ ಇದೆ. ನಿಮ್ಮ ಮನೆಗೆ ಹೋಗುವ ರಸ್ತೆ ಎಲ್ಲಿಂದ ಎಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ನಿಪಿ-12 ಎ ಅಲ್ಲಿರುವ ಮುಖ್ಯ ರಸ್ತೆಯಿಂದ ನಮ್ಮ ಮನೆಗೆ ಮಣ್ಣಿನ ರಸ್ತೆ ಇದೆ. ಸದರಿ ರಸ್ತೆಯನ್ನು ನಾನು ಕಡಂಗದಲ್ಲಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅಲ್ಲಿ ಕಡಂಗ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಕಡಂಗದಿಂದ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 153/1 ಕ್ಕೆ ಹೋಗುವ ರಸ್ತೆ ಎಷ್ಟು ದೂರದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸುಮಾರು 500 ಮೀಟರ್ ಇರುತ್ತದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಕಡಂಗದಿಂದ ಹೋಗುವ ರಸ್ತೆ ನಮ್ಮ ಮನೆಯವರೆಗೆ ಮಾತ್ರ ಹೋಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ ನಮ್ಮ ಮನೆಯಿಂದ ನಮ್ಮ ಗದ್ದೆಯವರೆಗೂ ಹೋಗುತ್ತದೆ. ನಮ್ಮ ಸದರಿ ಗದ್ದೆಯು ಯಾವ ಸರ್ವೆ ನಂಬರಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಮೇಲೆ ಹೇಳಿರುವಂತೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 153/1

ರಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಗದ್ದೆಗೆ ಹೋಗಲು ಯಾವುದೇ ರಸ್ತೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಖಾಸಗಿ ರಸ್ತೆಯ ವಿಚಾರವಾಗಿ ನನ್ನ ಹಾಗೂ ವಾದಿಯ ನಡುವೆ ವೈ ಮನಸ್ಸು ಇತ್ತು ಹಾಗೂ ವಾದಿ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ವಿರುದ್ಧ ದೂರ ಸಹ ನೀಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ ನನ್ನ ವಿರುದ್ಧ ದೂರು ಕೊಟ್ಟ ಮೇಲೆ ನಾನು ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಗೆ ಹೋಗಿ ಮುಚ್ಚಳಿಕೆ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಮುಚ್ಚಳಿಕೆ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದರೂ ಕೂಡ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 153/1 ರಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ರಸ್ತೆ ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ಕೂಡ ರಸ್ತೆ ಇದೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಕುಮ್ಮಕ್ಕಿನ ಮೇರೆಗೆ ಪಂಚಾಯತಿಯವರು ವಾದಿಗೆ ಸೇರಿದ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 154/3 ರಲ್ಲಿರುವ ಅವರ ಖಾಸಗಿ ರಸ್ತೆಯನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ರಸ್ತೆ ಮಾಡಲು ಪ್ರಯತ್ನ ಪಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 153/1ರಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆ ಮಾಡುವಂತೆ ನೀವು ಕೇಳಿಕೊಳ್ಳದೆ ಇದ್ದರೂ ಕೂಡ ವಾದಿಗೆ ಸೇರಿದ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 154/3 ರಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ರಸ್ತೆ ಮಾಡುವಂತೆ ನೀವು ಕುಮ್ಮಕ್ಕು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನಾನು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 153/1 ರಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆ ಮಾಡುವಂತೆ ಕೇಳಿಕೊಂಡಿದ್ದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿ 4 ಮತ್ತು 5 ರವರ ಪರವಾಗಿ ಕೂಡ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ 4 ಮತ್ತು 5 ರವರು ನನಗೆ ಆ ರೀತಿ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯಲು ಯಾವುದೇ ಅಧಿಕಾರ ನನಗೆ ನೀಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 153/1 ಜಮೀನು 5ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದಾಗಿದ್ದು, ಅವರು ಬಂದು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿದರೆ ನಿಜಾಂಶ ಹೊರಬರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿ ನಾನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾನು 5ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರವಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 149/3 ಹಾಗೂ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 153/1 ಜಮೀನುಗಳು ಕುಲ್ಲಚೆಟ್ಟೀರಾ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಅಂದರೆ ನನ್ನ ಅಜ್ಜಿ (ತಂದೆಯ ತಾಯಿ) ಗೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಸದರಿ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನುಗಳ ಬಾಪ್ತ ಕ್ರಯಪತ್ರಗಳು ನಿಮ್ಮ ಬಳಿ ಇದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ವಾದಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ಮುಕ್ತ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಹಿ/-

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ, ಮಡಿಕೇರಿ.